La raison de ceci est parce que dans cet exercice d'épanchements, le sang qui est à l'entour du cœur, étant empressé et échauffé par de fréquentes aspirations et par des soupirs qui s'entresuivent sans cesse, ce sang bout et se brûle et devient insipide, si le cœur n'a pas le loisir de respirer un autre air pour le rafraîchir, et principalement en ceux qui sont tendres et affectifs. De sorte que s'ils continuent ces épanchements sans discrétion, ils tombent infailliblement dans une sécheresse qui est cause de ce dégoût spirituel et de cette tristesse qui les importunent de tout quitter.

Mais pour vous faire bien comprendre ceci, qui est si important, il est très nécessaire de savoir que le cœur humain naturellement s'ouvre et se dilate à tout ce qui lui plaît et au contraire, il se rétrécit et se ferme à tout ce qui peut lui déplaire. Et comme le sang qui est à l'entour du cœur devient d'autant plus grossier et épais qu'il est échauffé par ces élancements continuels et empressés, et par conséquent plus désagréables, de là vient que le cœur se rétrécit et se resserre pour le rejeter. Et comme il n'est pas moins naturel à un cœur resserré et pressé qu'à un cœur attristé de se resserrer, toutes ces joies spirituelles se changent en duel, toutes ces dévotions sensibles deviennent insipides et ce cœur qui ne vivait que l'amour, devient sec, aride et insensible à l'amour. Mais ce qui est encore pire, c'est que plus on se force pour recouvrer ce sentiment de dévotion et cet amour qu'on a perdu ou par indiscrétion ou par sensualité, plus devient-on inhabile pour aimer Dieu et moins habile dans la vie de l'esprit.

Or comme cet exercice est le plus délicat qu'on puisse expérimenter selon les puissances inférieures recueillies en l'unité du cœur, je vous prie d'observer encore qu'une trop grande agitation pousse un vent qui frappe la tête d'un coup tout à fait surprenant, parce que dans cet état les saillies et les mouvements du cœur montent encore en haut (ce qui est bien à remarquer pour éviter les dommages qu'ils peuvent faire) au lieu que dans un autre état plus parfait, Dieu ouvre le cœur, le pénètre de ses lumières et le dilate, comme dit le Prophète, et pour lors, étant plus passif qu'agissant, il court plus légèrement après la voix de Dieu qui l'appelle : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*¹¹⁹.

Or ce coup et cette douleur qui se fait sentir par pointes et par élancements dure selon les forces ou la faiblesse de l'esprit qui la reçoit et a des conséquences très dangereuses entre des mains qui ne sont pas forts propres pour manier des puissances aveugles et pour conduire des passions trop ardentes. Je me souviens que, demandant un jour à une personne qui me déclarait son intérieur, qu'est-ce qu'elle croyait de ces pointes et de ces piqûres qu'elle souffrait, elle me répondit toute confuse que peut-être Dieu voulait l'exaucer dans ses prières et lui faire sentir quelque chose de son couronnement, parce qu'elle ignorait encore que cet exercice trop violent peut offenser l'esprit de cette manière. Et ainsi ces âmes prennent bien souvent le change, elles croient une grâce ce qui est un effet de leur indiscretion et faute en fait d'oraison, qu'elles rendent toujours plus dangereuse, plus elles s'efforcent¹²⁰ sous prétexte d'y coopérer.